– RJ, os denunciados 2º SGT COSTA e 3º SGT BICHARA, em serviço, com abuso de 
poder e violação e dever inerente ao cargo, agindo com vontade livre e consciente 
e em comunhão de ações e desígnios, obtiveram, para si e para outrem, indevida 
vantagem econômica, correspondente à quantia de R$4.700,00 (quatro mil e 
setecentos reais), constrangendo a vítima BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIRA a 
praticar ato lesivo ao seu patrimônio, mediante a grave ameaça consubstanciada 
na afirmação que “plantariam” drogas no veículo da vítima à fim de incrimina-lo. 
Na ocasião, a vítima, BRUNO, trafegava com seu veículo, marca Volvo, modelo

[...]

a vítima, BRUNO, se dirigiu a uma agência bancária do Santander, local onde 
realizou um saque de R$2.000,00 (dois mil reais), e posteriormente na Rua General 
Venâncio Flores, próximo ao nº 62, entregou aos denunciados, 2º SGT COSTA e 3º 
SGT BICHARA, a quantia de R$4.700,00 (quatro mil e setecentos reais) sendo R$ 
2.700,00 (dois mil e setecentos reais) em espécie e R$ 2.000,00 (dois mil reais) via 
transferência bancária eletrônica, conforme lhe foi exigido, para o beneficiário de 

CNPJ nº 07.804.405/0001-21, conforme extrato bancário de fl. 111v”. A exordial 
veio embasada com os autos do Inquérito Policial nº 014/06721/2019, da 14ª